ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE

CNPJ:

RUA JOAO DA SILVA CALOMENO, 243

C.E.P.:

95.991.287/0001-75

89535-000 - Ponte Alta do Norte - SC

CONCORRÊNCIA

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  1/2018 - CC

33/2018

33/2018

04/04/2018

Folha:  1/3

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 11 de Maio de 2018, às 10:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE       , reuniram-se os
membros da Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Portaria nº  093/2017, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes
habilitadas para fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  33/2018, Licitação nº 1/2018 - CC, na modalidade de
Concorrência p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas
as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Elaboração de projeto básico, projeto executivo e execução da canalização do córrego de Ponte Alta do Norte, com início na Rua Nossa
senhora da Luz e término na marginal da Rodovia Regis Bitencourt, no município de Ponte Alta do Norte/SC. Trecho de
aproximadamente 526 m a receber intervenção, deverá ser feita a limpeza do córrego, e execução de galeria de concreto armado, com
possibilidade de trechos executados em enrocamento de pedra de mão ou gabião.

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  41/2018    (Sequência: 2)

Parecer da Comissão: Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às 10 horas reuniram-se a Presidente e membros da
Comissão de licitação nomeados pela Portaria 093/2017 para realizarem a Abertura dos envelopes de Propostas
relativos à Concorrência 01/2018 decorrida a fase recursal de Habilitação a Presidente informou que não houve
recursos, e ato continuo deu prosseguimento a abertura do Envelope da Proposta de Preços da empresa Freedom
Engenharia e Construção Ltda - CNPJ 03.453.030/0001-41 devidamente habilitada na fase inicial.  Na sequência os
presentes rubricaram o conteúdo dos envelopes das propostas e após analise verificou-se que a mesma foi
apresentada de acordo com o Edital. Desta forma, a Comissão de Licitação sugere a adjudicação à empresa Freedom
Engenharia e Construção Ltda - CNPJ 03.453.030/0001-41 com o valor de R$ 2.440.000,00 (Dois milhões
quatrocentos e quarenta mil reais)  O envelope 02 - da Proposta - da empresa Terraplanagem e Transportes Augusto
Ltda - CNPJ 01.185.136/0001-86 fica à disposição da empresa, devidamente lacrado, tendo em vista que a licitante foi
inabilitada.  A presidente informou que a ata estará disponível no site do município www.pmpan.sc.gov.br, na página da
referida licitação e abrirá prazos para recursos no termos da Lei, após a publicação desta ata.  Nada mais havendo a
ser tratado, encerrou-se a reunião lavrando-se a presente ata que segue assinada pela presidente, membros da
comissão de licitação e demais presentes.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE

CNPJ:

RUA JOAO DA SILVA CALOMENO, 243

C.E.P.:

95.991.287/0001-75

89535-000 - Ponte Alta do Norte - SC

CONCORRÊNCIA

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  1/2018 - CC

33/2018

33/2018

04/04/2018

Folha:  2/3

Item

Participante:

Especificação

37100 - FREEDOM ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO, PROJETO
EXECUTIVO E EXECUÇÃO DA CANALIZAÇÃO DO
CÓRREGO DE PONTE ALTA DO NORTE, COM INÍCIO NA
RUA NOSSA SENHORA DA LUZ E TÉRMINO NA
MARGINAL DA RODOVIA REGIS BITENCOURT, NO
MUNICÍPIO DE PONTE ALTA DO NORTE/SC. TRECHO
DE APROXIMADAMENTE 526 M A RECEBER
INTERVENÇÃO, DEVERÁ SER FEITA A LIMPEZA DO
CÓRREGO, E EXECUÇÃO DE GALERIA DE CONCRETO
ARMADO, COM POSSIBILIDADE DE TRECHOS
EXECUTADOS EM ENROCAMENTO DE PEDRA DE MÃO
OU GABIÃO, A DEPENDER DA CAPACIDADE
HIDRÁULICA NECESSÁRIA EM CADA TRECHO.
(Processo 59502.000805/2017-00 Secretaria Nacional de
Defesa Civil - SEDEC)
A contratada deverá elaborar projeto executivo, contendo:

 "-Levantamento topográfico, englobando: serviços de
topografia ao longo do trecho de estudo; Características da
faixa de implantação das obras em uma faixa de até 30m
para cada lado da linha do talvegue do córrego; Perfil
longitudinal do talvegue a ser estudado; Levantamento de
interferências dentro da faixa citada sob domínio público;
Planta planialtimétrica da área levantada com curvas de
nível a cada metro.
 "Sondagem SPT, de modo a caracterizar todo o trecho

estudado, com apresentação de relatório de sondagem.
 "Estudo hidrológico e dimensionamentos hidráulicos,

devendo conter: Planta da bacia de drenagem com base em
levantamentos topográficos; Caracterização do uso do solo
da bacia e do córrego Ponte Alta através de levantamento
aerofotogramétrico; Estudo hidrológico da bacia com base
em levantamentos topográficos; Memória de cálculo
necessária ao dimensionamento das intervenções
previstas; Indicações de obras de arte e interferências
mínimas necessárias à execução dos serviços;
Dimensionamento das seções para intervenção, com
preferência para seção tubulada, admitindo canal aberto
quando necessário.
 "Todas as licenças, inclusive ambientais, e

responsabilidades técnicas ficam por conta da contratada.

Os serviços preliminares deverão contemplar no mínimo:

 "Placa em chapa de aço galvanizado dimensão de 2,00m x
1,25m, identificando a obra.
 "Locação e nivelamento com auxílio de equipamento

topográfico, conforme projeto executivo.
 "Limpeza da camada vegetal do córrego, com

desmatamento e limpeza mecânica do terreno.
 "Demolição de pavimentação, que será necessária no

trecho em que o córrego cruza com a Rua Santa Catarina.
 "Carga, manobras e descarga de areia, brita, pedra de mão,

solo e entulho com caminhão basculante.

Os serviços de movimentação de terra deverão contemplar,
no mínimo:

 "Escavação, carga e transporte de material de 1ª e 2 ª
categoria.
 "Aterro mecanizado de vala com escavadeira hidráulica.
 "Lastro de concreto magro para execução da base "berço

de concreto".

Os serviços de drenagem deverão contemplar, no mínimo:

 "Será executada galeria de concreto armado, com
dimensões e características conforme dimensionamento
hidráulico e projeto executivo.
 "Devem ser previstas bocas de bueiros ao longo da

galeria, para garantir a captação de águas pluviais, e
possibilitar inspeção, tantas quantas as características da
bacia tornarem necessárias.
 "Serão admitidos trechos executados em enrrocamento com

pedra de mão ou gabião, a depender das velocidades de
escoamento obtidas no estudo hidrológico.

Os serviços finais deverão contemplar, no mínimo:

 "Sub-base de macadame hidráulico, com 20cm de
espessura, base de brita graduada, com 15 cm de

SERV 1,00  FREEDOM 0,0000 2.440.000,00    2.440.000,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE

CNPJ:

RUA JOAO DA SILVA CALOMENO, 243

C.E.P.:

95.991.287/0001-75

89535-000 - Ponte Alta do Norte - SC

CONCORRÊNCIA

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  1/2018 - CC

33/2018

33/2018

04/04/2018

Folha:  3/3

espessura, base de brita graduada, com 15 cm de
espessura, e execução de pavimentação em pedra
irregular, no local onde deverá ser refeita a pavimentação,
 "Plantio de grama São Carlos em leivas, nos trechos onde a

galeria tiver seção tubulada, e nas laterais dos trechos com
seção aberta.
 "Plantio de árvores para garantir o reflorestamento da área

de intervenção. Com mínimo de 250 mudas com altura de
1,00m e 250 mudas com altura de 2,00m, mantendo as
características da flora local.

Total do Participante --------> 2.440.000,00
_________________________

Total Geral ----------------------> 2.440.000,00

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

 ELUSA APª PINTO CORREA DOS SANTOS

TAINA MAIRA PEREIRA

ALESSANDRA APARECIDA GOETR

CRISTIANO FRANCISCO OLIVEIRA

REINALDO LIMA

Ponte Alta do Norte,  11  de  Maio  de  2018

 - ........................................ - Presidente da Comissão de Licitação

 - ........................................ - MEMBRO

 - ........................................ - MEMBRO

 - ........................................ - MEMBRO

 - ........................................ - SUPLENTE